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 ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení finanční situace Agrodružstva

Postoupky, cílem je provést finanční analýzu a na základě výsledku podání žádosti

o dotaci. Teoretická část se zabývá finanční analýzou – jejími uživateli, metodami

a ukazateli; a dotacemi jak z Evropské unie, tak ze státního rozpočtu. V praktické části je

představeno družstvo, provedena samotná finanční analýza v letech 2009–2012, stejně tak

rozbor a analýza dotací ve sledovaných letech. Součástí praktické části je žádost o dotaci,

která byla vypracována na základě finanční analýzy.

Klíčová slova:

Finanční analýza, poměroví ukazatelé, SAPS dotace, účetní výkazy, žádost o dotaci,

agrodružstvo, jednotná žádost.

ABSTRACT

This bachelor’s work focuses on evaluating financial situation of Agroco-operative

Postoupky. Its goal is to carry out a financial analysis and, on the basis of its result,

to apply for a grant. Theoretical part deals with the financial analysis – its users, methods

and indicators, as well as with grants - the ones from the European Union as well as the

ones from the national budget. Practical part introduces the co-operative farm, carries out

the financial analysis throughout years 2009–2012 itself, as well as breakdown and

analysis of grants during the years in concern. The practical part of this work consists of an

application for a grant which has been worked out on the basis of this analysis.

Keywords:

Financial Analysis, ratio indexes indicators, SAPS grants, financial statements, grant

application, Agrocooperative, single application.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu hospodaření Agrodružstva Postoupky

v letech 2009–2012 a analýzu dosavadních dotací v letech 2009–2011. Hlavním cílem

je zjistit finanční hospodaření družstva, které bude sloužit jako podklad pro případnou

žádost o dotaci.

Motivací pro volbu tohoto tématu bakalářské práce mi byly informace získané

při studiu realizovaném na Obchodní akademii Tomáše Bati a Vyšší odborné škole

ekonomické Zlín. Téma zaměřené na zemědělství bylo zvoleno z toho důvodu, že bylo

možné uplatnit získané informace z přednášek a hodin cvičení přímo v místě bydliště,

v Agrodružstvu Postoupky. Zpracování daného tématu znamenalo pro vedení družstva

možnost, jak se dozvědět více o vlastním hospodaření, a proto bylo jeho volbou

nadšeno.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Na část teoretickou, ve které jsou popsány

dva hlavní okruhy, a část praktickou, která je rovněž rozdělena na dva okruhy. První

okruh teoretické části je zaměřen na charakteristiku finanční analýzy, na její účel,

uživatele, druhy, metody a zdroje, ze kterých je možno čerpat. Druhý okruh teoretické

části je věnován dotacím. Co to je dotace, jaké typy dotací lze v zemědělství získat,

z jakých fondů mohou být čerpány, kým jsou schvalovány, podle jakých kritérií se

schvalují a jaké podmínky musí být splněny pro určité druhy dotací.

V praktické části je představeno Agrodružstvo Postoupky, jehož interní data byla

zpracována pro bakalářskou práci. Praktická část vychází z poznatků popsaných

v teoretické části. Nejprve byla provedena analýza absolutních ukazatelů, konkrétně

rozbor účetních výkazů. Přestože v teoretické části byly popsány tři účetní výkazy,

v praktické části jsou zkoumány pouze rozvaha a výkaz zisku a ztrát. Absence výkazu

cash flow byla zapříčiněna skutečností, že jej Agrodružstvo Postoupky nemá pro svou

potřebu k dispozici. Poté byla provedena analýza ukazatelů poměrových – likvidity,

rentability a zadluženosti. Poslední část finanční analýzy je zaměřena na ukazatele

aktivity – zde byly vypočítány obrátky a doby obratu vybraných složek rozvahy.

Předposlední částí je rozbor a analýza dotací, kde byly zkoumány dosud schválené

dotace v jednotlivých letech a byla provedena jejich analýza neboli peněžní vývoj.

Poslední část je zaměřena na vypracování žádosti o dotaci.
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V závěru jsou představeny doporučení a návrhy na zlepšení dosavadní finanční situace

družstva, pro která jsou oporou zjištěné skutečnosti popsané v praktické části.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD O FINANČNÍ ANALÝZE

V užším pojetí jde ve finanční analýze hlavně o hodnocení stavu a minulý vývoj financí

podniku na základě prozkoumání účetních výkazů. Hlavním úkolem je objasnit obsah

účetní závěrky pro potřeby různých zájemců. (Grünwald R., 2004, s. 3)

V širším pojetí jde o předpověď budoucího vývoje podnikových financí, který navazuje na

výsledky analýzy účetních výkazů a posuzuje budoucí vývoj podniku. (Grünwald R.,

J. Holečková, 2004, s. 3)

1.1 Předmět, účel a cíl finanční analýzy

Finanční analýza se používá k celkovému zhodnocení finanční situace podniku. Pomáhá

zjistit, zda je podnik dostatečně ziskový, zda má vhodnou kapitálovou strukturu, zda

využívá efektivně svých aktiv, zda je schopen včas splácet své závazky a celou řadu

dalších významných skutečností. (Knápková A, D. Pavelková, 2010, s. 15)

Finanční analýza je úzce spojena s účetnictvím a finančním řízením podniku, propojuje

tyto dva nástroje podnikového řízení, jejichž význam v tržní ekonomice vystupuje výrazně

do popředí. Jejich vzájemný vztah je obvykle charakterizován tak, že účetnictví poskytuje

data a informace pro finanční rozhodování prostřednictvím základních finančních výkazů:

rozvahy, výkazu zisků a ztrát a přehledu o peněžních tocích (cash flow). Tyto výkazy jsou

sestaveny na podkladě finančního účetnictví jako procesu, který shromažďuje, identifikuje,

třídí, eviduje a dokumentuje údaje o hospodaření podniku. Účetnictví slouží především pro

ekonomické rozhodování. (Grünwald R., J. Holečková, 2004, s. 4)

Finanční analýza představuje ohodnocení minulosti, současnosti a doporučení vhodných

řešení do předpokládané budoucnosti finančního hospodaření podniku. Jejím cílem je

poznat finanční zdraví podniku, identifikovat slabiny, které by mohly vést k problémům

a určit silné stránky. Finanční analýza směřuje k poznání, co do budoucna podnikové

finance vydrží, má vyústit v potvrzení nebo modifikaci dosavadní finanční politiky. Nejde

tedy jen o hodnocení jevů uplynulých období, ale také především o odhad příštího vývoje

finančních perspektiv podniku. (Grünwald R., J. Holečková, 2004, s. 4)

Účelem finanční analýzy je především vyjádřit pokud možno komplexně majetkovou

a finanční situaci podniku, tzn. podchytit všechny její složky, případně při podrobnější

analýze zhodnotit některou z jejich složek (rozbor výnosnosti majetku, rozbor

zadluženosti, rozbor rizik platební neschopnosti atd.) a také připravit podklady i pro interní
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rozhodování managementu podniku. Základním požadavkem kladeným na analýzu je

komplexnost, zvážení všech vzájemně spjatých vlastností hospodářského procesu.

Prvotním zájmem podniku a investorů bude jistě dostatečně vysoká výnosnost vloženého

kapitálu, nízké zadlužení, které zvyšuje finanční důvěryhodnost podniku z hlediska

investorů a věřitelů, jeho spolehlivost a finanční stabilitu, dostatek vhodných a likvidních

prostředků, který umožňuje operativnost a pružnost rozhodování. (Grünwald R.,

J. Holečková, 2004, s. 5)

Cílem finanční analýzy je stanovit pomocí vhodných nástrojů diagnózu finančního

„zdraví“ podniku. Pojem finanční zdraví podniku byl převzat z anglosaské literatury

a používá se pro vyjádření uspokojivé finanční situace podniku. Nejobecněji za finanční

zdraví podniku lze považovat takový podnik, který je v danou chvíli schopen naplňovat

smysl své existence. Opačným stavem je finanční tíseň, kdy nastávají velmi vážné

problémy v peněžních tocích, likvidita je ohrožena a situace není řešitelná bez zásadních

změn v činnosti podniku a ve způsobu financování. Mezi finančním zdravím, které je

stavem velmi relativním, a finanční tísní existuje široký prostor, ve kterém se podnik může

nacházet, balancovat blíže jednomu nebo druhému stavu. (Grünwald R., J. Holečková,

2004, s. 5-6)

1.2 Zdroje informací pro finanční analýzu

Dostatek informací je základem pro vytvoření kvalitní finanční analýzy. Údaje pro finanční


[…]


a obrátka je něco málo přes 0,5 x za rok. Je však nutné mít na paměti, když by družstvo

prodalo pozemky, tak by přišlo o část nejvyšší dotace, co dostává, a to dotaci na plochu.

V tomto případě by záleželo pouze na rozhodnutí družstva, jaká varianta by byla

výhodnější: jestli zvýšit ziskovost prodejem některých aktiv, nebo ziskovost udržovat

při zemi a dostávat vyšší dotace.

Družstvo by se mohlo řešit otázky snížení krátkodobých závazků a zvýšení krátkodobých

pohledávek. I když podle ukazatelů doby obratu se závazky platí za více dní než

pohledávky, může byt i tento malý rozdíl, cca o 10 dnů, rizikový. Kdyby někdy nastal

nějaký problém, tak družstvo nebude schopno zaplatit své závazky, protože v rozvaze

položka krátkodobých závazků je každý rok vyšší než položka krátkodobých pohledávek.

Družstvo by si mělo rozhodně tvořit rezervy. Poslední rezervu měl podnik v roce 2009 a to

ve výši 419.000 Kč, kterou pravděpodobně v roce 2010 vyčerpalo, a přesto se v roce 2010

dostal do ztráty. Družstvo by mělo zahájit tvorbu rezerv postupně, naspořené peníze by

mohly posloužit při náhlých haváriích a nečekaných výdajích. Tím by vedení podniku

nemuselo čerpat z jiných zdrojů, které by mohly chybět k běžnému provozu. Letos

družstvo čeká oprava nebo vybudování nové kotelny, protože jim začátkem letošního roku
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přestala fungovat. Část této investice by právě mohla být pokryta z rezerv na mimořádné

výlohy.

Další vysokou položkou je spotřeba materiálu a energie a to v rozmezí od 25 mil.

do 28 mil. Kč, což je na tak malé družstvo dosti vysoká hodnota. Tyto náklady pomůže

snížit oprava již zmiňované kotelny, protože se v kancelářích topí přímotopy, které jsou

neekonomické. Pokud je pěkné počasí, tak by se v kancelářích dalo omezit i svícení.

Z dlouhodobého hlediska by pomohlo i používání energeticky úsporných žárovek

a zářivek. Mimo jiné by se dal omezit provoz počítačů i bílé techniky a elektrospotřebičů,

v kancelářích jsou přístroje zapojeny přes celé dny, i když se na nich zrovna nepracuje.
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ZÁVĚR

Účelem této práce bylo posoudit hospodaření družstva za pomocí ukazatelů finanční

analýzy, zjistit finanční situaci družstva v letech 2009 – 2012. Pro zpracování finanční

analýzy byly použity účetní výkazy – rozvahy a výkazy zisků a ztrát.

Prvním úkolem bylo sestavit teoretickou část finanční analýzy na základě poznatků

získaných z odborných podkladů a případně internetových zdrojů, podle kterých byla

vypracována praktická část. Druhou částí teorie bylo dostatečně se seznámit s dotacemi

pro zemědělce, zde se především jednalo o webové portály různých zemědělských fondů,

ministerstva zemědělství, evropské unie a portálů, ve kterých jsou zaznamenány potřebné

informace pro podklady dotace.

V úvodu praktické části je popsána historie a současnost družstva, z jakého komplexu

samostatné Agrodružstvo Postoupky vzniklo a do jaké podoby se postupně vypracovalo.

Hlavním cílem praktické části byla samotná finanční analýza zjištěná ukazateli

absolutními, poměrovými a ukazateli aktivity, při kterých bylo například zjištěno, jak je

družstvo zadluženo, jakou má výnosnost vlastního kapitálu, za jak dlouho a kolikrát se mu

obrátí jednotlivé položky rozvahy. Druhým cílem byl rozbor a analýza dotací. Rozbor

dotací byl vypracován pro každý rok zvlášť. Popisuje, jaké dotace se u družstva opakují

a o které družstvo žádalo výjimečně v důsledku vývoje v jednotlivých letech. Například

v roce 2010 postihly zemědělské pozemky povodně, na které v průběhu roku byla

poskytnuta dotace. V roce 2011 došlo k poklesu výkupní ceny mléka, a z toho důvodu byla

opět schválena výjimečná dotace na mléko, která zemědělcům alespoň v malé míře

pomohla tuto finanční díru vyrovnat. Rozbor je věnován všem sledovaným letům, i když

rok 2012 byl neúplný, jelikož se s vyplacením některých části dotací počítá během

roku 2013. Z toho vyplynulo, že analýza neboli srovnání výše dotací byla provedena pouze

v prvních třech letech, aby výsledky byly úplné a přesné.

Při vypracovávání praktické části byly zjištěné výsledky průběžně poskytovány

pracovníkům družstva, což sloužilo k vytvoření přehledu vývoje hospodaření družstva

v jednotlivých letech. Věřím, že zjištěné informace budou pro Agrodružstvo Postoupky,

stejně jako navrhnutá doporučení přínosem. Vhodná doporučení jsou:

- Díky nevhodnému počasí jde o sledování zemědělských portálu, kde mohou být

zveřejněny výjimečné dotace.
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- Snížení aktiv družstva, aby se zvedla ziskovost. Přičemž toto snížení by mělo

za následek snížení dotace. Zde záleží pouze na družstvu, co si zvolí jako

výhodnější.

- Snížení krátkodobých závazků, aby byla vytvořena více denní ochranná lhůta

splatnosti.

- Tvorba rezerv, která by družstvu pomohla v nejednom případě.

- Snížení spotřeby elektrické energie.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A

CK

ČPK

DHM

DNM

DM

FIA

JZD

Aktiva

Cizí kapitál

Čistý pracovní kapitál

Dlouhodobý hmotný majetek
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