## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

**Monika Kohoutová**

Vedoucí/oponent BP:

**Ing. Petra Brázdilová**

Ak. rok:

**2012/2013**

Téma BP:

**Posouzení hospodaření Agrodruženstva Postoupky jako podklad pro získání dotace**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 7
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>43</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou finanční analýzy a dotační politiky. Cílem práce je analyzovat hospodaření družstva a výsledky analýz využít jako podklad pro žádost o dotaci.

Teoretická část se zabývá problematikou finanční analýzy, jejími informačními zdroji, uživateli a metodami. V další části jsou popsány dotace z fondů EU i ze státního rozpočtu.

V praktické části je představeno družstvo a jeho historie. Dále je provedena analýza účetních výkazů prostřednictvím absolutních i poměrových ukazatelů a provedena analýza využívaných dotací v Agrodružstvu Postoupky. V závěru této části je sepsána jednotná žádost o dotace.

Na základě zjištěných údajů studentka doporučuje opatření vedoucí ke zlepšení dosavadní finanční situace družstva

Bakalářská práce je přehledná, s dobrou logickou návazností. Zjištěné nedostatky výrazně neovlivňují provedené analýzy: rozbor a analýza je totéž, některé komentáře lépe rozvést, chybný výpočet koeficientu samofinancování r. 2011, pojem záporný zisk.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Na s. 37 uvádíte, že běžná likvidita dosáhla nejhoršího výsledku v r. 2009, zdůvodněte toto tvrzení.
2. Uveďte, jakým způsobem zjistíte, zda výsledky RVK jsou pro vlastníky uspokojující.
3. Jaká byste navrhla opatření ke snížení dlouhých splatností pohledávek i závazků?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15.5.2013

podpis hodnotitele BP